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Abstrakt

Odpadní voda je ve velkém množství produkována každým z nás, den co den. Stále

více se ale začíná dbát o životní prostředí, což s sebou přináší i výstavbu nových čistíren

odpadních vod. V současnosti dochází k intenzifikaci starých čistíren a také k výstavbě

mnoha nových. Dříve byly ČOV součástí jen měst, nyní je nalezneme i na vesnicích.

Také lidé by měli vědět a dávat si pozor na to, co vypouští do kanalizace. Neměli by

spoléhat pouze na čistírnu, protože ani ta nedokáže odpadní vodu zbavit veškerých

nežádoucích látek.

Ve své bakalářské práci na téma „Odpadní vody a jejich vyčištění na ČOV v obci

Ostrožská Lhota“ jsem se zabývala současným stavem ČOV v obci, systémem čištění a

jak už téma napovídá tak také odpadními vodami. Práci jsem rozdělila do dvou

základních částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsem nejprve popsala

dřívější odvádění odpadních vod, dále pak rozdělení odpadních vod a odpadní vody

samotné. Nakonec jsem popsala ČOV, zejména přivádění a následný koloběh odpadní

vody.

Další částí je část praktická. Součástí této části byl vlastní výzkum. Jednalo se o

kvantitativní formu výzkumu. Výzkum byl prováděn metodou dotazovací, formou

dotazníků. Dotazníky byly rozdány osobně občanům Ostrožské Lhoty, starších 18-ti let.

Jednalo se o náhodný výběr. Celkem bylo rozdáno 130 dotazníků. Z těchto rozdaných

dotazníků se mi jich vrátilo a bylo vyplněno 120. Dotazník byl seskládán z 20 otázek,

jednalo se zejména o uzavřené otázky s možností výběru, pouze 4 otázky byly otevřené.

Získaná data jsou zpracována a vyhodnocena pomocí grafů. Součásti praktické části

byla také sekundární analýza dat, která byla prováděna pomocí naměřených hodnot na

přítoku a odtoku, které byly dále zpracovány do tabulek.

V práci jsem si stanovila tři cíle. Prvním cílem bylo vyhodnocení kvality odpadních

vod v obci Ostrožská Lhota před výstavbou ČOV. Druhým cílem bylo vyhodnocení

účinnosti čištění odpadních vod čistírnou odpadních vod v obci. Těchto dvou cílů jsem

se snažila dosáhnout pomocí sekundární analýzy dat, kdy jsem využila tabulky

naměřených hodnot na přítoku a odtoku. Tyto hodnoty jsem srovnávala s mezními

hodnotami - limity, které jsou pro čistírnu stanoveny rozhodnutím vodoprávního

orgánu. Zjistila jsem, že čistírna splňuje požadavky a nepřekračuje limity. Dokonce jsou

naměřené hodnoty hluboce podlimitní. Posledním, třetím cílem bylo zjištění názoru

domácností na znečišťování odpadních vod. Tento cíl jsem zjišťovala pomocí

dotazníků. Všechny stanovené cíle byly splněny.

Pro účely výzkumu byly stanoveny dvě hypotézy. Kvalita vypouštěné odpadní

vody odpovídá normám vodoprávního orgánu; občané mají nízké povědomí o kvalitě

jimi vypouštěných odpadních vod. Obě hypotézy byly statisticky ověřeny. První

hypotéza – kvalita vypouštěné odpadní vody odpovídá normám vodoprávního orgánu,

byla testována pomocí T testu. Dosažená hladina významnosti – 0,0%. Stanovená

hypotéza byla přijata. Druhá hypotéza - občané mají nízké povědomí o kvalitě jimi

vypouštěných odpadních vod, byla testována pomocí chí kvadrát testu. Dosažená

hladina významnosti 83,3%. Stanovená hypotéza byla zamítnuta a potvrzuje se, že lidé

mají povědomí o jimi vypouštěných odpadních vodách.

Z výsledků testování tedy vyplývá, že odpadní voda odpovídá normám

vodoprávního orgánu a lidé mají povědomí o jimi vypouštěných odpadních vodách.

Tato bakalářská práce může sloužit jako doporučení při možných zjištěných

nedostatcích nebo také jako studijní materiál pro laickou veřejnost, která zatím o tomto

tématu a problematice nemá povědomí.

Abstract

All of us produce large volume of wastewater every day. But we care about the

environment more and more which brings building of new sewerage plants as well.

Nowadays, there is an intensification of old sewerage plants and many new ones are

being built. In the past, sewerage plants belong only to the cities, but now they can be

found even in the villages. People should also know what they release into sewerage

and they should be aware of it. We should not rely only on a sewerage plant because it

can not remove all the unwanted substance either.

In my bachelor´s work on the theme “Wastewater and its treatment in the sewerage

plant in the village Ostrožská Lhota”, I deal with the present status of the sewerage

plant in the village, the wastewater treatment system and wastewater in general as the

theme indicates. The work is divided into two essential parts – the theoretical and the

practical one. Firstly, I described the former wastewater discharge in the theoretical

part. Then I described the wastewater division and wastewater itself. Finally, I wrote

about the sewerage plant, mainly about wastewater supply and its subsequent

circulation.

The next part is the practical one. My own research was a part of it. It was a

quantitative form of research. The research was done by the method of questioning, in

the form of questionnaires. The questionnaires were distributed to the residents of

Ostrožská Lhota, people above 18. It was a random sample of people. 130

questionnaires were distributed in total. 120 out of those 130 questionnaires were

handed in. The questionnaire consisted of 20 questions. These were particularly closed

questions with the possibility of a choice, only 4 of them were open questions. The

obtained data are processed and analysed by means of charts. The secondary data

analysis which was done by means of measuring data on inflow and outflow belonged

to the practical part as well. Afterwards, the data were processed into charts.

I set three goals in the work. The first goal was to evaluate the wastewater quality

before the construction of the sewerage plant in the village Ostrožská Lhota. The second

goal was to evaluate the effectiveness of wastewater treatment in the sewerage plant in

the village. I tried to reach these two goals by means of secondary data analysis where I

use the chart of measuring data on water inflow and outflow. I compared these figures

with the limits of measurement – limits which are set for the sewerage plant by the

water resource management. I found out that the sewerage plant meets all the

requirements and it does not exceed the limits. The measuring data are even below the

limits. Lastly, the third goal was to find out the households´ opinion on wastewater

pollution. I investigated on this goal by the help of the questionnaires. All the set goals

were fulfilled.

Two hypotheses were established for the purpose of this research. The quality of

discharged wastewater satisfies the limits of the water resource management; the

residents are not aware of the discharged wastewater quality too much. Both hypotheses

were statistically verified. The first hypothesis – the discharged wastewater quality

corresponds to the limits of water resource management – was tested by means of T

test. The achieved significance level – 0,0%. The stated hypothesis was accepted. The

second hypothesis – the residents are not aware of the discharged wastewater quality too

much – was tested by means of Chi-Quadrat-Test. The achieved significance level

83,3%. The stated hypothesis was rejected and it is confirmed that the people are aware

of the discharged wastewater quality.

The testing results show that wastewater satisfies the limits of the water resource

management and the people are aware of the discharged wastewater quality.

This bachelor´s work can function as a recommendation when potential

insufficiency is found. It can be also an educational material for non-professionals who

do not know this topic and questions.
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ÚVOD

Povrchová voda je jedním z možných zdrojů pro potřeby lidstva. Může ale

docházet ke znečištění této vody odpadními vodami, jejichž producenty jsou zejména

domácnosti a firmy. Čistírny odpadních vod (dále jen ČOV) jsou jednou z možných a

dalo by se říci i jedinou možností zabránění znečištění vod. Téma „Odpadní vody a

jejich vyčištění na ČOV v obci Ostrožská Lhota“ jsem si zvolila a je zajímavé zejména

proto, že každý vyprodukuje za den určitě množství odpadní vody, ať už je to mytím

nádobí, praním, koupáním nebo dalšími činnostmi, ale málo lidí má ponětí, kam dále se

odpadní voda dostává a co se s ní děje. Každoročně dochází k výstavbě nových a

nových čistíren, dochází také k intenzifikaci a i z tohoto důvodu se mi zdá téma

aktuální.

Hlavními cíly této práce bylo vyhodnocení účinnosti čištění odpadních vod

čistírnou odpadních vod a zjištění názoru domácností na znečišťování odpadních vod.

V teoretické části jsem se zaměřila na historii čištění a odvádění odpadních vod. Jde o

období, kdy čistírna ještě nebyla postavena. V další části jsem se zabývala odpadními

vodami samotnými a jejich vyčištěním na ČOV.

Praktická část je zaměřena na zjištění informovanosti občanů o odpadních vodách a

vyhodnocení účinnosti čištění ČOV. Zjistila jsem, že občané mají povědomí o odpadní


[…]


se domnívá, že jde pouze o vodu z mytí nádobí a praní a 3 respondenti (3%) se

domnívají, že jde o vodu z koupání. Možnost – voda vypouštěná z bazénu nezvolil ani

jeden respondent (0%)

Otázka č. 19 zjišťovala původní odvádění odpadních vod, zda měli lidé svedeny

odpadní vody do jímky nebo septiku. 101 respondentů (84%) uvedlo, že měli svedeny

odpadní vody do septiku, jímku mělo pouze 19 respondentů (16%).

Otázka č. 20 - zde jsem se ptala, co bylo pro občany lepší, z provozního i

finančního hlediska, zda původní řešení jímání odpadních vod – jímky, septiky nebo

ČOV. 95 respondentů (79%) je spokojeno s nynějším řešením, 25 respondentů (21%)

by se vrátilo k původnímu řešení.

Jde pouze o subjektivní názor každého z dotazovaných. Každý spatřuje výhody či

nevýhody v něčem jiném. Někteří si možná ani neuvědomují a nevědí jaké klady či

zápory s sebou ČOV přináší.

Pro testování hypotézy H1 jsem použila sekundární analýzu dat. Celkem jsem

srovnávala data získaná za 5 let. Dle rozhodnutí vodoprávního orgánu se pro srovnávání

s limitními hodnotami používají tři ukazatelé a to: CHSK, BSK5 a NL. Odpadní voda

nepřekračovala danou hranici ani jednou za 5 let. Z výsledků se moje hypotéza H1:

kvalita vypouštěné odpadní vody odpovídá normám vodoprávního orgánu, přijímá.

Z celkového počtu 25 otázek bylo pro vyhodnocení hypotézy H2 použito 5 otázek.

K vyhodnocení a testování hypotézy H2 jsem použila z dotazníku (viz příloha C) tyto

otázky: č. 12, č. 13, č. 14, č. 16 a č. 18. Celkový počet respondentů byl 120 (100%).

Některé z těchto otázek byly uzavřené a jiné zase otevřené. Měla jsem zvolenou hranici

75%. Jelikož bylo testováno 5 otázek, jako hranici jsem si po výpočtu daných 75%

zvolila, že respondenti musejí odpovědět správně na nejméně 4 otázky. Ti, kteří takhle

odpověděli, jsem považovala za informované. Naopak ti, kteří takto neodpověděli a tuto

zvolenou hranici nesplnili, jsem považovala za neinformované.
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Z výsledků výzkumu se moje hypotéza H2: občané mají nízké povědomí o kvalitě jimi

vypouštěných odpadních vod, zamítá.

Odpadní voda odpovídá stanoveným normám vodoprávního orgánu. Její hodnoty

jsou dokonce hluboce podlimitní. Co jsem naopak ale nečekala tak bylo, že občané

budou tak znalí, co se týče odpadních vod. Je možné, že tyto informace o ČOV a

odpadních vodách skutečně mají, ale spíše si myslím, že odpovídali s pomocí někoho

druhého. Proto si myslím, že by měli být občané a dané problematice více informováni.

K tomu může posloužit i tato práce. Bylo by dobré, kdyby lidé věděli, jak můžou

zabránit nebo alespoň tolik nepřispívat ke znečišťování životního prostředí.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda se zlepšila kvalita odpadních

vod v obci Ostrožská Lhota. Zároveň jsem ale chtěla zjistit účinnost čištění odpadních

vod ČOV v obci Ostrožská Lhota. V neposlední řadě jsem zjišťovala názor domácností

na znečišťování odpadních vod.

První a druhý cíl byl zkoumán sekundární analýzou dat. Vycházela jsem

z naměřených dat na přítoku a odtoku. Tyto data jsem následně porovnávala s limitními

hodnotami stanovenými rozhodnutím vodoprávního orgánu. Třetí cíl byl zkoumán

metodou kvantitativního výzkumu. Sběr dat probíhal dotazovací metodou, technikou

dotazníků. Jednalo se o anonymní dotazníky, které byly náhodně rozdány občanům

Ostrožské Lhoty. Pro výzkum jsem si stanovila dvě hypotézy.

Hypotéza H1: Kvalita vypouštěné odpadní vody odpovídá normám vodoprávního

orgánu.

Hypotéza H2: Občané mají nízké povědomí o kvalitě jimi vypouštěných odpadních

vod.

Stanovená hypotéza H1: kvalita vypouštěné odpadní vody odpovídá normám

vodoprávního orgánu – se přijímá. Tato hypotéza byla potvrzena prostřednictvím T

testu, kdy dosažená hladina významnosti je 0,0%.

Stanovená hypotéza H2: občané mají nízké povědomí o kvalitě jimi vypouštěných

odpadních vod – se zamítá. Tato hypotéza byla testována pomocí chí kvadrát testu, kdy

dosažená hladina významnosti je 83,3%. Na základě tohoto testování se stanovená

hypotéza zamítá a potvrzuje se, že občané mají povědomí o jimi vypouštěných

odpadních vodách.

Výsledky mé bakalářské práce potvrzují, že čistírna splňuje požadavky na

vyčištěnou odpadní vodu a lidé vědí, co je odpadní voda a jsou s ČOV spokojeni. I když

výsledky testování ukazují, že lidé o odpadní vodě mají povědomí, myslím si, že by

měli být lépe informovaní o ČOV, jak už o důvodech a nutnosti její výstavby, tak také o

poplatcích, které jsou s ní spojeny. Proto bych práci doporučila zejména laické

veřejnosti. Jelikož jsem neshledala žádné překročení limitních hodnot, tak můžu vyvodit
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pouze doporučení pro provozovatele, a to aby se staral o ČOV jak po technické, tak i

provozní stránce, aby nedocházelo k poruchám. Důležité jsou také pravidelné kontroly

technických zařízení a vyhodnocování výsledků rozborů na odtoku recipientu.
