POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana Vaněčková
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: RNDr. Jiří Kos
Katedra: KES kraje Vysočina
Název bakalářské práce: Odpadní vody a jejich vyčištění na ČOV v obci Ostrožská Lhota

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
..... Především v úvodu práce jsou zařazeny popisné pasáže, které mají ke
..... zpracovávanému tématu pouze okrajový vztah.

Další hodnocení:

..... Pokud odhlédneme od někdy až "vypravěčského" slohu, snáží se autorka o vyvážený
..... pohled na technickou a psychosociální stránku provozu ČOV. Především vyhodnocení
..... vnímání provozu ČOV ze strany jejich uživatelů lze považovat za přínosné a vyu-
..... žitelné v edukační praxi. Užitečné je rovněž vyhodnocení ekologické a ekonomické
..... stránky vnímání provozu zařízení ze strany obyvatel obce.
..... Rozsáhlejší část práce měla být věnována detailnějšímu popisu jednotlivých
..... kroků čištění vod a vnějších faktorů, které tyto procesy významně ovlivňují.
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

..... Charakterizujte v základních krocích proces samočištění povrchových vod.
.....
.....
.....
.....

Datum: ...24.5.2013.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....